ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-CNXD          Quảng Ngãi, ngày     tháng 11 năm 2025
V/v tăng cường công tác kiểm

tra, xử lý hàng hóa xâm phạm

quyền sở hữu công nghiệp,

chỉ dẫn địa lý trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Các Sở: Công Thương, Khoa học và Công nghệ,

            Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;

- Chi cục Hải quan khu vực XII;

- UBND các xã, phường và đặc khu.

Thời gian qua, các cơ quan chức năng, cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh

đã tăng cường công tác tuyên truyền, đăng tải nhiều bài viết, phóng sự trên

các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng mạng xã hội để phản ánh, cảnh

báo phòng ngừa vi phạm trong lĩnh vực xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp,

chỉ dẫn địa lý,...; tuy nhiên, tình hình hoạt động kinh doanh hàng hóa xâm

phạm quyền sở hữu công nghiệp (giả mạo nhãn hiệu) còn diễn ra phức tạp, tác

động tiêu cực đến các thương hiệu và quyền lợi người tiêu dung.

Do vậy, để tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động sản

xuất, kinh doanh hàng hóa; phòng ngừa, xử lý nghiêm hành vi xâm phạm sở

hữu công nghiệp, chỉ dẫn địa lý trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở đề xuất của Giám

đốc Công an tỉnh tại Tờ trình số 3484/TTr-CAT-TM(CSKT) ngày 05/11/2025

và Báo cáo số 3483/BC-CAT-TM(CSKT) ngày 05/11/2025, Chủ tịch UBND

tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Công Thương chịu trách nhiệm:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ban

Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh thành lập Đoàn

kiểm tra liên ngành kiểm tra hoạt động sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, kinh

doanh hàng hóa xâm phạm sở hữu công nghiệp, chỉ dẫn địa lý của các tổ

chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm (nếu có) theo đúng quy định; tổng hợp, kiến nghị cấp có thẩm

quyền xem xét, chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục ngay những hạn chế, thiếu sót

còn tồn tại.

b) Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tỉnh và các phòng ban có liên

quan tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm như nhập lậu, phân phối, lưu thông trong thị trường nội địa các mặt

hàng sản xuất ở nước ngoài nhưng gắn nhãn mác “Made in Vietnam” hoặc

2

hàng hóa giả mạo nhãn mác của các thương hiệu lớn, nổi tiếng đánh lừa người

tiêu dùng để có biện pháp quản lý theo đúng quy định pháp luật.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật để người dân

không tham gia, không tiếp tay cho các hành vi xâm phạm quyền sở hữu công

nghiệp, chỉ dẫn địa lý.

2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm:

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về

Luật sở hữu trí tuệ và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các tổ chức, doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và người dân trên địa bàn tỉnh.

b) Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về sở hữu công nghiệp;

giải quyết khiếu nại, tố cáo về sở hữu công nghiệp; hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức,

cá nhân tiến hành các thủ tục về sở hữu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan hướng

dẫn sửa đổi các giấy chứng nhận đăng ký chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu đã được

bảo hộ (nếu có) và các thủ tục khác liên quan theo từng trường hợp cụ thể do

việc sắp xếp lại đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

3. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ động thực hiện việc tăng

cường hoạt động theo dõi, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của

pháp luật về quảng cáo, kinh doanh hàng hóa trên các trang mạng xã hội và

các phương tiện quảng cáo khác theo quy định của pháp luật.

4. Công an tỉnh chỉ đạo các phòng, ban và đơn vị có liên quan thường

xuyên theo dõi nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh, làm rõ, xử lý

nghiêm các đối tượng có hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán các loại hàng

hóa xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp, chỉ dẫn địa lý trên địa bàn tỉnh.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

tỉnh tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát kịp thời phát hiện và xử lý các

hành vi buôn lậu, buôn bán hàng cấm, tàng trữ và vận chuyển hàng hóa

không rõ nguồn gốc, xuất xứ ở khu vực cửa khẩu, cảng biển, cửa sông, bến

bãi, tàu thuyền thuộc địa phận kiểm soát của Bộ đội Biên phòng.

6. Chi cục Hải quan khu vực XII tăng cường kiểm tra, giám sát tại cửa

khẩu và các khu vực thuộc địa bàn quản lý của hải quan; tổ chức đấu tranh

phát hiện, kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm liên quan đến

hàng hóa giả mạo nhãn mác, xuất xứ, hàng giả… trong quá trình nhập khẩu

hàng hóa.

7. Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi tăng thời lượng tuyên

truyền về những nguy hại của hành vi xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp,

chỉ dẫn địa lý để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người dân trên

địa bàn tỉnh; tuyên truyền phổ biến các phương thức, thủ đoạn của các đối

tượng để nhân dân biết, nâng cao cảnh giác và chủ động tố giác vi phạm với

3

cơ quan nhà nước có thẩm quyền; phối hợp với cơ quan chức năng trên địa

bàn tuyên truyền về kết quả kiểm tra, xử lý đối với các hành vi nêu trên.

8. UBND các xã, phường và đặc khu chịu trách nhiệm:

a) Chỉ đạo các phòng, ban và đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền,

giáo dục phổ biến pháp luật nâng cao nhận thức của người tiêu dùng không sử

dụng các mặt hàng xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp; tích cực lên án, tố

giác các hành vi vi phạm.

b) Chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực

quyền sở hữu công nghiệp và chỉ dẫn địa lý trên địa bàn; tăng cường công tác

nắm bắt tình hình liên quan đến hoạt động kinh doanh hàng hóa; chủ động

phối hợp với lực lượng chức năng có liên quan tăng cường kiểm tra, phát hiện

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về hàng hóa xâm phạm sở hữu công

nghiệp, chỉ dẫn địa lý trên địa bàn quản lý.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương khẩn trương,

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Xây dựng, Tư pháp,

  Nông nghiệp và Môi trường;

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Thuế tinh Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, NC, KGVX;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, CNXD. pbc912

 PHÓ CHỦ TỊCH

  Trần Phước Hiền

		2025-11-13T10:31:32+0700

		2025-11-13T10:38:01+0700
	Trần Phước Hiền

		2025-11-13T15:55:06+0700

		2025-11-13T16:17:33+0700

		2025-11-13T16:17:28+0700

		2025-11-13T16:17:28+0700

		2025-11-13T16:21:42+0700